
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 110 del 19/03/2018

SETTORE TECNICO - GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 19/03/2018

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO DEI FONDALI DEL PORTO DI PISCIOTTA E 
SUCCESSIVO RIPASCIMENTO SPIAGGIA SOMMERSA IN LOC. ACQUABIANCA  
– CARATTERIZZAZIONE DEI SEDIMENTI. AFFIDAMENTO INCARICO PER 
L’ESECUZIONE DELLE ANALISI DI COMPATIBILITà GRANULOMETRICHE, 
CHIMICHE, MICROBIOLOGICHE ED ECOTOSSICOLOGICHE DEI SEDIMENTI 
MARINI IN CONFORMITà ALL'ALLEGATO TECNICO DEL DM 173/2016. 
IMPEGNO DI SPESA 
CIG: ZB122C9453

L'anno duemiladiciotto il giorno diciannove del mese di Marzo

Premesso che

- in relazione al disposto dell'art. 177, comma 1, e artt. 107 e 109 del DLgs 18 agosto 2000, n. 267, con 

decreto sindacale, il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio demanio marittimo ai fini 

dell'espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti 

dalla normativa e dai regolamenti;

- il Comune di Pisciotta intende programmare, prima dell'inizio della prossima stagione diportistica, interventi 

di ripristino delle quote di fondale all'interno del porto di Pisciotta al fine di garantire l'utilizzo in sicurezza dello 

stesso;

- i lavori de quibus risultano necessari alla luce degli evidenti fenomeni di insabbiamento così come segnalati 



anche dall'Ufficio Circondariale Marittimo di Palinuro; 

- al fine di un corretto coordinamento degli interventi a farsi sono stati effettuati incontri tecnici finalizzati alla 

programmazione delle lavorazioni sia con l'Ufficio Circondariale Marittimo di Palinuro che con la D.G. per la 

mobilità, infrastrutture logistiche, portuali, aeroportuali e trasporto merci della Regione Campania;

Dato atto che 

- con nota di questo ufficio prot. n. 1572 del 14.02.2018 è stato richiesto alla Regione Campania D.G. mobilità 

infrastrutture logistiche, portuali, aeroportuali e trasporto merci indizione di tavolo tecnico al fine di discutere 

circa le competenze e la gestione tecnica-economica dell'intervento a farsi;

- a seguito dell'incontro tecnico tenutosi in Regione è stata condivisa la proposta progettuale del dragaggio 

del bacino portuale in corrispondenza della zona d'imboccatura, del canale d'ingresso, degli specchi d'acqua 

in corrispondenza del molo di sopraflutto e di quelli in corrispondenza del molo di sottoflutto e quota parte 

dell'area interna al porto con previsione di successivo ripascimento della spiaggia sommersa in loc. 

Acquabianca;

Considerato che

- al fine di poter conseguire la necessaria autorizzazione ai sensi dell'art. 109 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

bisogna procedere con la preventiva caratterizzazione dei sedimenti da dragare e verificare la compatibilità 

con l'ambiente destinato a riceverli;

- la caratterizzazione dei sedimenti ed il giudizio di compatibilità degli stessi è determinante nel processo 

decisionale sulla scelta della gestione dei sedimenti così come riportato nell'allegato tecnico al DM 173/2016;

- a tale scopo al fine di contemperare esigenze tecnico-operative ed economiche si è convenuto prevedere 

l'abbassamento delle attuali batimetriche interne al porto, nelle aree interessate dai fenomeni di 

insabbiamento, di circa 1.00m per un quantitativo di materiale da dragare pari a circa 8.000mc;

- la Regione Campania con delibera n. 386 del 27.06.2017, pubblicata sul BURC n. 53 del 03.07.2017, ha 

approvato le "Linee guida per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 109 del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e del 

D.M. n. 173 del 15.07.2016";

- è necessario produrre i risultati dell'attività di caratterizzazione da eseguirsi in conformità a quanto stabilito 

dall'allegato tecnico del DM 173 del 15/07/2016;

Dato atto che

- i campionamenti ed analisi vengono affidati dal proponente ad organismi pubblici riconosciuti (ARPAC, ASL, 

Università, etc.);

- è stata chiesta disponibilità per l'esecuzione dei campionamenti ed analisi e preventivo di spesa sia 

all'Università degli Studi di Salerno che all'università degli Studi di Napoli Federico II;

- solo il C.I.R.A.M. dell'Università degli studi di Napoli Federico II ha comunicato disponibilità ed interesse ad 

effettuare i servizi di che trattasi;

- con D.G.C. n. 19 del 14.03.2018 è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Pisciotta ed il 

C.I.R.A.M. dell'Università degli studi di Napoli Federico II per la caratterizzazione dei sedimenti nell'ambito dei 

lavori di ripristino dei fondali nel porto di Pisciotta;



- i prezzi unitari applicati ai singoli campionamenti e tipologie di analisi sono in consistente riduzione rispetto 

alla precedente convenzione e che pertanto tale condizione rappresenta un notevole risparmio per l'Ente a 

parità di servizi resi;

- sulla base delle intese tecniche richiamate in premessa ed in conformità a quanto contenuto nell'allegato 

tecnico al DM 173/2016 risulta necessario prelevare n. 12 campioni (n. 8 nel bacino portuale e n. 4 nell'area 

di ripascimento sommerso) e per ciascun campione eseguire analisi chimiche, microbiologiche, 

ecotossicologiche, granulometriche;

Visto il preventivo trasmesso dal C.I.R.A.M. dell'Università degli Studi di Napoli Federico II in data 

15.03.2018 ed assunto al protocollo dell'Ente con n. 2460 per l'esecuzione dei campionamenti ed analisi 

richieste pari ad € 36.173,00 iva inclusa;

Considerato che 

- per l'affidamento del servizio di che trattasi trova applicazione l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- l'offerta C.I.R.A.M. dell'Università degli Studi di Napoli Federico II P.IVA e C.F. 00876220633 è da ritenersi 

congrua ed è conforme allo schema di convenzione approvato con D.G.C. n. 19 del 14.03.2018, nonché il 

personale tecnico si è reso immediatamente disponibile ad eseguire i campionamenti;

- la ditta risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL come si evince dal DURC acquisito con procedura 

telematica ed allegato alla presente determinazione;

VISTI 

Gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000 e smi; 

il Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e smi

Gli articoli 36 e 37  del DLgs n°50/2016;

l'art. 163 comma 5 lett. b) del D.lgs. 267/2000 e s.m.i;

Richiamata

La normativa vigente in materia;

DETERMINA
per tutto quanto richiamato in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

DI AFFIDARE, secondo le procedure di cui agli articoli 36 e 37 del Dlgs 50/2016 e nel rispetto della 

convenzione, approvata con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 14.03.2018, al C.I.R.A.M. - Centro 

Interdipartimentale di Ricerca “Ambiente” dell'Università degli Studi Federico II di Napoli, con sede in 

Via Mezzocannone n.16, Napoli P. IVA e C.F. 00876220633, il prelievo di n. 12 campioni (n. 8 nel bacino 

portuale, da n. 4 carote di spessore 1.00m, e n. 4 campioni superficiali nell'area di ripascimento sommerso) e 

per ciascun campione l'esecuzione di analisi chimiche, microbiologiche, ecotossicologiche, granulometriche, 

così come previsto dall'allegato tecnico al DM 173/2016 e redazione di apposita relazione tecnica-

specialistica sulle operazioni svolte e sui risultati delle analisi;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 36.173,00 comprensiva di Iva (22%) che trova imputazione al 

capitolo 1932 dell'esercizio finanziario in corso; 



Di dare atto che per la suddetta procedura il Codice identificato il  seguente: ZB122C9453

Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio ragioneria per il susseguente visto di regolarità tecnica  

contabile di competenza; 

Dalla Residenza Municipale lì 15.03.2018

Il Responsabile del Servizio 

ing. Aurelio Positano

                                                                                    Firma del Funzionario Responsabile
                                                                                                         Aurelio Positano

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 19/03/2018  FELICIA SATURNO
L'incaricato facente funzione 
di responsabile del servizio 

POSITANO AURELIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva.
Pisciotta li 19/03/2018

L'INCARICATO FACENTE FUNZIONE 
DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SATURNO FELICIA

ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 19/03/2018 ai 

sensi del del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267

Il Responsabile del Servizio
POSITANO AURELIO

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=36475856



